
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

OGGETTO: Servizio pulizia disinfezione e sanificazione dei fabbricati, delle cabine di esazione, dei 
cunicoli e delle piste di transito, dei cunicoli, dei piazzali di stazione, dei parcheggi e delle aree di sosta, 
dell'intera tratta autostradale ME-PA A/20 e ME-CT A/18. CIG: 90001253Cl 
Liquidazione Fatt. n. 437 del 22/09/2025 importo €. 182.937,24 oltre IV A - Certificato di pagamento n. 
06 - SERVIZIO BIMESTRE LUGLIO - AGOSTO 2025 - Impresa ESG SRL 
Contratto Aggiuntivo : Rep. CAS n- 1361/2024 Registrato a Messina il 06/09/2024 

DECRETO DIRIGENZIALE DI LIQUIDAZIONE N. 83~ /DATEdel 2 3 OTT, 2025 
IL DIRIGENTE DELL'AREA TECNICA DI ESERCIZIO 

PREMESSO: 
che con Decreto Dirigenziale n. 94/DATE/2022 del 02.03.2022 è stato approvato il progetto del 
"Servizio pulizia disinfezione e sanificazione dei fabbricati, delle cabine di esazione, dei cunicoli e 
delle piste di transito, dei cunicoli, dei piazzali di stazione, dei parcheggi e delle aree di sosta, 
dell'intera tratta autostradale ME-PA A/20 e ME-CT A/18 per un importo complessivo di € 
3.683.646,18 di cui € 2.792.234,69 per servizi comprensivo di oneri sicurezza pari ad € 48.157,80 
ed € 891.441,49 per somme a disposizione dell'Amministrazione e sono state preimpegnate le 
somme e scelte la modalità di affidamento; 

che con Decreto Dirigenziale n. 490/DATE del 03.08.2022 è stato aggiudicato il servizio in oggetto 
all'impresa ESG S.r.l. con sede in via Consolare Pompea n. 33 - 98168 Messina P.IVA 
03561340831, che ha offerto il ribasso del 18,184% per un importo contrattuale pari ad 
€.2.293.251,75 di cui € 48.157,80 per oneri di sicurezza escluso IVA e trasformato il pre-impegno 
in impegno di spesa n.1136/2022; 

che in data 11.11.2022 è stato stipulato il contratto d'appalto Rep. CAS n- 1193 Registrato a Messina 
il 1l.l1.2022 al n.18274; 

che con nota n.65/DG del 20.01.2022 è stato nominato il geom .. Tommaso D'Arrigo quale Direttore 
dell'esecuzione del contratto (DEC) in sostituzione del defunto geom. Francesco Giardina. 

Che con Decreto Dirigenziale n.429/DATE del 28/08/2024 si è proceduto all'approvazione del 
rinnovo annuale del contratto Rep. CAS n- 1193 Registrato a Messina il 1l.l1.2022 al n.18274 ed 
all'mpegno delle somme necessarie riferite al servizio annuale pari ad € 1.420.659,71. 

VISTO: 
Lo Stato di Avanzamento lavori n.6 - a tutto il 31/08/2025 emesso dal D.E.; 
Il relativo certificato di pagamento n. 6; 
La Fattura n. 437 del 22/09/2025 importo €. 182.937,24 oltre IVA; 
Il documento di regolarità contributiva (DURC); 

VISTO: 
l'art.43 del D.Lgs 118/2011 il quale dispone in materia di esercizo provvisorio e gestione provvisoria; 
il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011il quale acconsente esclusivamente una gestione 
provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione 
approvato; 
il D.D.G. n. 3291 del 18/11/2024 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle 
Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti ha approvato il Bilancio Consorti le per il triennio 2023- 
2025; 
il regolamento di contabilità; 

Per le motivazioni indicate in narrativa il Dirigente dell'Area Tecnica e di Esercizio, in pregio ai propri 
compiti, 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scappo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 - tel.091 9293556 

web: www.autostradesiciliane.it mai!: info@autostradesiciliane.it pee: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 

Ala Messina-Catania e Siracusa-Gela· A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

DECRETA 

1. di liquidare all'impresa ESG S.r.l. la Fattura n. 437 del 22/09/2025 importo €. 182.937,24 oltre IV A; 
2. di imputare la somma di €. 182.937,24 oltre IVA sul Cap. 65 bil. 2024 impegno 1444/2024; 
3. di autorizzare l'Ufficio di Ragioneria all'emissione di un mandato di pagamento a favore 
dell'impresa ESG S.r.l. con sede in via Consolare Pompea n. 33 - 98168 Messina P.IVA 03561340831 della 
Fatt. n. 437 del 22/09/2025, sul c/c bancario codice IBAN ITlOLOI03016500000002818922; 

Dott. ogna 

I 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 


